(C. d. n.)

SUMMARIUM

De suspensione

Recta ordinatio societatis exigit ut auctoritas legitima societati perfectae praeposita non tantum proprios officiales seligat eorumque jura et obligationes definiat, sed etiam ut officiales iuribus sibi concessis abutentes ad tempus vel in perpetuum ab officio removeat. Hinc mirum non est quod Ecclesia quoque ab initio in clericos delinquentes et subditos scandalum praebentes pronuntiavit depositionis vel suspensionis poenam. Origo suspensionum quoad potestatem illas infligendi ab ipso Christo Domino est repetenda. Institutio singularum suspensionum est ab Ecclesia, quae successu temporis illas suis canonibus ad certam determinatamque formam rededit.

I. In Ecclesia ab initio apparent duae poenae contra clericos, altera gravior qua quis proprio officio privatur (depositio), altera levior qua quis eodem fungi prohibetur (suspensio); haec autem primae succedit veluti eiusdem mitigatio. Ante saeculum sextum non pauca documenta

¹⁴⁰ Por. Roberti F., *De delictis et poenis*, I, 460, 461 n. 372; Michiels G., *De delictis et poenis*, III, 332.

ecclesiastica inveniuntur, in quibus sub diversis nominibus agitur de poena qua aliquis sacerdos vel diaconus prohibetur fungi munere ecclesiastico: ita v. g. in Canonibus Apostolorum, in concilio Ancyrano, in epistolis S. Clementis et S. Cypriani. Hoc tempore suspensio intelligitur ab officio et ab ordine, cum iuxta normas Concilii Chalcedonensis, quilibet clericus semper intuitu alicuius officii ordinaretur. Hac aetate iam apparent tamen suspensiones partiales: Conc. Nicaenum (a. 325) loquitur de suspensione ab officio episcopali, salvis juribus presbyteralibus, Conc. Carthaginensae IV (a. 398) iubeat episcopum qui illegitime ordinaverit privari ordinandi potestate; quinimo inveniuntur prima vestigia suspensionis a beneficio. Concilium Carthaginense IV iubet stipendiis privari clericos, qui, sine legitima causa, neglexerint vigiliis.

2. A sexto circiter saeculo suspensio iam saepius vocari incipit nomine proprio et natura eius specificè propria, qua ab excommunicatione partiali et ab interdicto ab ingressu ecclesiae distinguitur, magis definitur. Suspensiones partiales, quibus votantur certa iura ordini vel officio inhaerentia, fiunt frequentiores. Suspensio, quae eatenus semper ut poena vindicativa, circa saec. VI coepit irrogari etiam tamquam censura usque ad emendationem, non tantum ut ferendae sed etiam ut latae sententiae, vel tamquam provisio mere administrativa.

3. Saeculo XII et sequenti, cum iure Decretalium, magnam evolutionem suspensio nacta est. Imprimis, ceteris denominationibus derelictis, solummodo adhibentur verba propria „suspensio”, „suspendere” ad significationem eiusmodi poenam. Postquam praetera Concilium Lateranense III a. 1179 declaravisset titulum ordinationis ac statuisset quempiam posse ordinari quin eidem simul aliquod officium conferretur, naturali modo suspensio ab officio distincta est a suspensione ab ordine. Insuper cum eodem tempore maximam evolutionem habuissent beneficia, suspensio a beneficio proprius definita est. Cum vero poenae possent uniri, effecta est quoque suspensio totalis seu ab officio et beneficio. Ex eiusmodi fundamentalibus partitionibus derivatae sunt innumerae partiales suspensiones. Ita ex suspensione ab ordine derivantur suspensiones a pontificalibus, a potestate confirmandi episcopum, ordinandi, conferendi presbyteratum vel diaconatum, vel tonsuram, ab ordine sacerdotali, a divinis, a Missarum celebratione, a praedicatione etc. A suspensione ab officio oriuntur suspensiones ab usu pallii, conferendi beneficium, ferendi suffragium, ab administratione spiritali vel temporalis, a potestate recipiendi membra in ordinem religiosum etc. Ex suspensione a beneficio habitae sunt suspensiones a parte redditum, vel ab uno e pluribus beneficiis. Innocentius III a. 1214 definivit non solum interdictum, sed suspensionem quoque et excommunicationem, esse censuram. Hac aetate suspensio latae sententiae communis facta est, et late adhibita a pontificibus Gregorio IX, Bonifacio VIII et Clemente V. Frequentiores etiam fiunt suspensiones tamquam provisiones administrativae ad evitanda scandala, praevenienda crimina et ob alias boni publici rationes.